
Besluit jeugdhulp gemeente Hellendoorn 2015

Nijverdal, 2 december 2015 Nr. 14INT05430

Burgemeester en wethouders van Hellendoorn;

Gelet op artikel 18 van de Verordening jeugdhulp gemeente Hellendoorn 2015 en de Beleidsregels

persoonsgebonden budget (PGB) jeugdhulp en Wmo 2015;

B e s l u i t e n:

vast te stellen het Besluit jeugdhulp gemeente Hellendoorn 2015

HOOFDSTUK 1 BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

Artikel 1 Begripsbepalingen
1. In dit besluit wordt verstaan onder:

budgethouder: cliënt aan wie een pgb is toegekend;a.

b. verordening: Verordening jeugdhulp gemeente Hellendoorn 2015.

2. Alle begrippen die in dit besluit worden gebruikt en die niet nader worden omschreven hebben

dezelfde betekenis als in de Jeugdwet, het Uitvoeringsbesluit Jeugdwet, de Algemene wet

bestuursrecht en de verordening.

HOOFDSTUK 2 VORM INDIVIDUELE VOORZIENING

Artikel 2 Vorm
Een individuele voorziening kan worden verstrekt in natura of als pgb.

HOOFDSTUK 3 GEBRUIKELIJKE ZORG

Artikel 3 Gebruikelijke zorg
1. Geen individuele voorziening wordt verstrekt voor zover de cliënt in staat is met gebruikelijke

zorg een oplossing te vinden voor de hulpvraag.

2. Aan de hand van de Beleidsregels indicatiestelling AWBZ 2014 wordt getoetst of sprake is van

gebruikelijke zorg.

HOOFDSTUK 4 NATURAVERSTREKKING

Artikel 4 Keuzevrijheid aanbieders
Indien het college meerdere aanbieders heeft gecontracteerd voor het leveren van een bepaalde

voorziening in natura wordt de cliënt in beginsel de mogelijkheid geboden hieruit een aanbieder te

kiezen.

HOOFDSTUK 5 PGB

Artikel 5 Voorwaarden pgb
1. Alvorens een pgb toe te kennen toetst het college of aan de volgende voorwaarden is voldaan:

de cliënt is voldoende in staat tot een redelijke waardering van zijn belangen en in staat de

aan een pgb verbonden taken op verantwoorde wijze uit te voeren. Is de cliënt dat niet dan
a.

kan iemand uit het sociale netwerk, dan wel een curator, bewindvoerder, mentor,

gemachtigde, gecertificeerde instelling of aanbieder van gesloten jeugdhulp hem daarin

bijstaan, en;

b. voldoende is gemotiveerd dat een individuele voorziening in natura niet passend wordt

geacht, en;

c. gewaarborgd is dat de voorziening, die met het pgb betaald wordt, van goede kwaliteit is

en in redelijkheid geschikt voor het doel waarvoor het pgb wordt verstrekt.

2. Om aan te tonen dat de cliënt aan de in het eerste lid gestelde voorwaarden voldoet, vult hij een

door het college beschikbaar gesteld motiveringsformulier pgb in.

3. Is niet aan de in het eerste lid genoemde voorwaarden voldaan, dan komt de cliënt niet in

aanmerking voor een pgb.

Nr. 81727

GEMEENTEBLAD 24 december

2014

Officiële uitgave van gemeente Hellendoorn.

Gemeenteblad 2014 nr. 81727 24 december 20141



Artikel 6 Weigeringsgronden pgb
1. Het college weigert een pgb te verstrekken voor zover de kosten hiervan hoger zijn dan de kosten

van de individuele voorziening in natura.

2. Het college weigert een pgb te verstrekken indien het college eerder een beslissing heeft herzien

of ingetrokken omdat:

a. de cliënt onjuiste of onvolledige gegevens heeft verstrekt en de verstrekking van juiste of

volledige gegevens tot een andere beslissing zou hebben geleid;

b. de cliënt niet heeft voldaan aan de aan de individuele voorziening of het pgb verbonden

voorwaarden;

c. de cliënt het pgb niet of voor een ander doel heeft gebruikt dan waarvoor het is bestemd.

3. Het college verleent geen pgb voor jeugdhulp die met spoed moet worden ingezet.

Artikel 7 Besteding pgb
1. De budgethouder besteedt het pgb binnen 6 maanden na toekenning ten behoeve van het doel

waarvoor het is verstrekt, tenzij het college schriftelijk heeft ingestemd met een langere periode.

2. De budgethouder besteedt het pgb uitsluitend aan een passende individuele voorziening en de

daarmee gepaard gaande noodzakelijke kosten.

3. Onder de met de voorziening gepaard gaande noodzakelijke kosten als bedoeld in het tweede lid

kunnen in ieder geval worden verstaan: alle bijkomende kosten voor zorgverleners, waaronder

werkgeverslasten voor zorgverleners met een arbeidsovereenkomst en wettelijk toegestane

vergoedingen. Bij wettelijke vergoedingen gaat het onder meer om reiskostenvergoedingen,

verlofregelingen, pensioenvoorziening en spaarloon.

4. Onder de met de voorziening gepaard gaande noodzakelijke kosten als bedoeld in het tweede lid

wordt in ieder geval niet verstaan:

a. kosten voor bemiddeling;

b. kosten voor het voeren van een pgb-administratie;

c. kosten voor ondersteuning bij het aanvragen en beheren van het pgb;

d. contributie voor het lidmaatschap van Per Saldo;

e. kosten voor het volgen van opleidingen dan wel bestellen van informatiemateriaal over het

pgb;

f. ondersteuning ingekocht buiten EU-landen;

g. de ouderbijdrage.

5. Budgethouders mogen het pgb maximaal 13 kalenderwerken per jaar besteden aan jeugdhulp

buiten Nederland, mits:

a. de jeugdhulp wordt ingekocht in een land dat onderdeel uit maakt van de Europese Unie,

en;

b. de in te kopen jeugdhulp voldoet aan de kwaliteitseisen als bedoeld in artikel 5 lid 1 onderdeel

c, en;

c. het college hiervoor toestemming heeft verleend.

Artikel 8 Verantwoording budget
1. De budgethouder zorgt voor een goede en controleerbare administratie en houdt deze gedurende

vijf jaar beschikbaar vanaf de ingangsdatum van de toekenning van het persoonsgebonden budget.

2. De budgethouder verantwoordt desgevraagd de besteding van het persoonsgebonden budget.

In de beschikking wordt vermeld wat de budgethouder, voor zover van toepassing, aan het college

verstrekt, zoals:

a. de factuur van de aangeschafte voorziening;

b. een opdrachtbevestiging;

c. een urenverantwoording;

d. een kopie van de arbeidsovereenkomst;

e. overige bescheiden die het college voor de verantwoording noodzakelijk acht.

3. Het college kan nagaan of het verstrekte persoonsgebonden budget besteed is aan het doel

waarvoor het verstrekt is en de ingekochte jeugdhulp voldoet aan de kwaliteitseisen als bedoeld

in artikel 5, eerste lid onderdeel c. De budgethouder is verplicht de daarvoor in het tweede lid

genoemde stukken op verzoek aan het college te verstrekken.

Artikel 9 Hoogte pgb
1. Het tarief voor een pgb:

Gemeenteblad 2014 nr. 81727 24 december 20142



is gebaseerd op het door de cliënt ingevulde motiveringsformulier pgb over hoe hij het pgb

gaat besteden;
a.

b. is toereikend om effectieve en kwalitatief goede zorg in te kopen, en;

c. bedraagt ten hoogste de kostprijs van de in de betreffende situatie goedkoopst adequate

voorziening in natura.

2. De hoogte van het pgb bedraagt 90% van het zorg in natura-tarief van de betreffende toegekende

individuele voorziening.

3. De hoogte van het pgb voor kortdurend verblijf is, in afwijking van het tweede lid, gelijk aan het

zorg in natura-tarief voor deze voorziening.

4. De hoogte van het pgb voor Jeugd GGZ is 54% van het geldende NZA (Nederlandse Zorg

Autoriteit)-tarief voor de betreffende individuele voorziening.

5. De hoogte van een pgb voor jeugdhulp in de vorm van dienstverlening uit het sociaal netwerk,

bedraagt € 20,- per uur of per dagdeel (per uur of per dagdeel afhankelijk van de vorm van

jeugdhulp die wordt toegekend).

6. De hoogte van een pgb voor jeugdhulp in de vorm van dienstverlening uit het sociaal netwerk

voor kortdurend verblijf, bedraagt in afwijking van het vijfde lid, € 30,- per etmaal.

7. Het pgb-tarief zoals vermeld in het tweede, derde, vierde, vijfde en zesde lid is een all-in-tarief.

Dat wil zeggen dat alle kosten zoals salaris, vervanging tijdens vakantie of ziekte, verzekering(en)

en reiskosten zijn opgenomen in dit tarief.

HOOFDSTUK 6 INLICHTINGENPLICHT EN CONTROLE

Artikel 10 Inlichtingenplicht
De cliënt doet het college op verzoek of onverwijld, doch in ieder geval binnen 14 werkdagen uit eigen

beweging melding van alle feiten en omstandigheden waarvan hem redelijkerwijs duidelijk moet zijn

dat zij aanleiding kunnen zijn tot heroverweging van de beslissing tot toekenning van de individuele

voorziening of het pgb.

Artikel 11 Controle
Controle vindt plaats aan de hand van het interne controleplan.

HOOFDSTUK 7 SLOTBEPALINGEN

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel
1. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2015.

2. Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit jeugdhulp gemeente Hellendoorn 2015.

 

Burgemeester en wethouders van Hellendoorn,

de secretaris, de burgemeester,

Gemeenteblad 2014 nr. 81727 24 december 20143


